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ABSTRACT
This article explores how teacher union journals in Sweden construct (1) problems 
related to teaching and learning assumed to be caused by pupils’ physical inactivity, 
and (2) solutions regarding how and by whom these problems should be addressed. 
This is done through a critical discourse analysis of four strategically selected  
articles published in two teacher union journals where researchers, physicians, school  
leaders and teachers are interviewed about the potential of more physical activity in  
schools. The overall conclusion is that the examined teacher union journal articles  
connect physical activity to teaching and learning in ways that de-professionalise  
teachers.
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Introduktion 
På senare år har intresset för hur skolan ska verka för att uppmuntra fysisk aktivi-

tet bland barn och ungdomar vuxit sig allt starkare. Belysande är att WHO:s (2018) 

europeiska medlemsländer har enats om att det ska bli obligatoriskt för alla blivande 

lärare – och inte enbart för lärare i idrott och hälsa  – att genomgå utbildning om hur 

fysisk aktivitet kan främjas i skolan. Syftet är att understödja lärares kapacitet att 
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uppmuntra elever till rörelse genom hela skoldagen och därigenom öka antalet aktiva 

raster såväl under som mellan lektioner. I detta sammanhang framhåller WHO (2018) 

att det numera är bevisat att ökad fysisk aktivitet i skolan leder till positiva effekter på 

elevers lärande, såsom ”better concentration, enhanced cognitive performance and 

better academic achievement” (s. 8). 

Precis som WHO hävdar OECD (2019) att ökad fysisk aktivitet i skolan kan främja 

utvecklingen av elevers kognitiva förmågor. Att inflytelserika policyaktörer riktar 

intresse mot barns och ungdomars fysiska aktivitet är dock inget nytt fenomen. De 

senaste årtiondena har sådana policyer genomsyrats av hälsoperspektiv, och inte 

minst av en påtaglig fetmadiskurs som närts av alarmerande rapporter om ökat stil-

lasittande och skadlig övervikt (se t.ex. Evans et al., 2008; Socialstyrelsen, 2009). Men 

den starka betoningen på just sambandet mellan fysisk aktivitet och skolprestationer 

är förhållandevis ny och sedan ett par år tillbaka är den också tydlig i svensk utbild-

ningspolitik. Regeringen gav 2018 Skolverket i uppdrag (Utbildningsdepartementet, 

2018) att lämna förslag om hur mer rörelse kan åstadkommas under skoldagen. I upp-

dragsredovisningen belyser Skolverket (2018) bland annat forskning avseende effek-

terna av mer rörelse på elevers lärande och exempel på huvudmän som erbjuder elever 

så kallade pulshöjande aktiviteter före skolstart. Konceptet Puls för lärande (PFL) tycks 

ha fått relativt stor spridning i Sverige (se t.ex. Teamkoncept AB, 2021) och har även 

fångat Specialpedagogiska skolmyndighetens (SPSM, 2021) intresse. SPSM (2017) har 

genomfört en studie av PFL i vilken det konstateras att ”satsningen på pulshöjande 

aktiviteter har gett viss effekt på elevernas totala prestation i skolan” (s. 2).

Såväl nationellt som internationellt kan det ökade intresset för sambandet mel-

lan fysisk aktivitet och elevresultat i skolan förklaras av en rad olika faktorer: (1) den 

spridda uppfattningen om att omfattande åtgärder behövs för att möta en skola i kris 

(jfr Hardy et al., 2018). I Sverige utgör satsningen på hälsofrämjande skolutveckling 

ett av många initiativ som regeringen lanserat i kölvattnet av sjunkande elevresultat 

(Skolverket, 2019); (2) ett växande antal studier som påvisar samband mellan elevers 

fysiska aktivitet, utveckling av kognitiva funktioner samt prestationer inom fram-

förallt matematik och läsning (de Greeff et al., 2018; OECD, 2019; Skolverket, 2018); 

(3)  en ökad tilltro till hjärnforskning som grund för pedagogisk verksamhet, vilken 

bland annat hävdas påvisa att fysisk aktivitet leder till gynnsamma förändringar i delar 

av hjärnan som anses vara centrala för lärande, fynd som också rönt medial uppmärk-

samhet (t.ex. Levinsson & Norlund, 2018; OECD, 2019; SVT, 2021); samt (4) utveck-

lingen av nya pedagogiska teknologier och applikationer särskilt designade för att 

kartlägga och uppmuntra fysisk aktivitet bland barn och ungdomar (t.ex. Casey et al., 

2017; Goodyear et al., 2017). 

Vi kan alltså slå fast att såväl internationella policyorganisationer som nationella 

skolmyndigheter både kräver av skolor och uppmuntrar dem till ökat utrymme för 

fysisk aktivitet. Mellan myndigheter och lärare återfinns andra aktörer. När rekom-

mendationer från policy och forskningsbaserad kunskap når skolor och lärare har de 

ofta genomgått en förflyttning där mellanhänder som till exempel skolmyndigheter 
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eller förlag har gjort urval och anpassningar (Levinsson & Norlund, 2018; Wollscheid 

& Opheim, 2016). För den här artikelns räkning har vi valt att koncentrera oss på 

en typ av mellanhand, närmare bestämt fackföreningstidskrifter. Genom att dessa 

tidskrifter har en stor läsekrets spelar de sannolikt en betydande roll. Tidskrifterna 

kan förmedla ideologiska normer både nedåt till den lokala nivå där deras medlem-

mar verkar och uppåt till myndighetsnivån (jfr Ayers, 2005) och bidra till att sär-

skilda värden förstärks eller försvagas (jfr Guo & Shan, 2013, s. 464). Levinssons och 

Norlunds (2018) analys visar till exempel att sådana tidskrifter förmedlar resultat 

av hjärnforskning på sätt som riskerar att avprofessionalisera lärare. Sjöberg (2010) 

och Levinsson (2013) menar därtill att lärarfacken i Sverige handlar i linje med en 

neoliberal reformagenda som inte verkar i lärarkollektivets tjänst. Huruvida detta 

också är fallet när det gäller påbuden om mer fysisk aktivitet i skolan är dock inte 

känt. Det saknas forskning om hur fackföreningstidskrifter konstruerar betydelsen 

av fysisk aktivitet för undervisning och lärande, vilka diskurser som är inblandade 

och vilka konsekvenser dessa potentiellt får för lärare. Den här studien syftar som 

en följd av detta att genom kritisk diskursanalys belysa hur artiklar i fackförenings-

tidskrifter framställer vad som är problematiskt när det gäller barns och ungdo-

mars fysiska aktivitet i skolan samt hur och av vem denna problematik kan och bör 

bemötas. 

Samband mellan fysisk aktivitet och lärande
Som tidigare nämnts finns det ett ökat antal studier som belyser förhållandet 

mellan elevers fysiska aktivitet, kognitiva förmågor och studieresultat i skolan. 

Forskningsfältet är dock komplext och heterogent. Det finns exempelvis variationer 

när det gäller design och metod, vilken typ av fysisk aktivitet som undersöks, vilka 

utfallsvariabler som används samt vad resultaten av studierna visar och därmed också 

vilka slutsatser som dras (se t.ex. de Greeff et al., 2018; Verburgh et al., 2014). 

En vanligt förekommande design är interventionsstudier, däribland Ericsson och 

Karlsson (2012) och Fritz (2017), som visar på vissa positiva effekter av daglig idrotts-

undervisning på pojkars resultat i svenska, engelska och matematik i årskurs nio. 

Dessa båda studier visar dock inte några positiva effekter för flickor. Käll et al. (2013) 

och Käll et al. (2015), som belyser effekter av utökad idrottsundervisning på elevers 

prestationer i svenska och matematik i årskurs fem och sex, visar emellertid på mer 

positiva resultat för flickor än för pojkar. Den senare av dessa båda undersökningar 

syftade också till att studera den del av hjärnan som anses vara central för lärande, 

men inga förändringar på hippocampus kunde observeras. 

Även effekterna av ökad fysisk aktivitet på elevers arbetsminne, då i kombination 

med matematisk förmåga, har studerats i svensk kontext. Sjöwall et al. (2017) genom-

förde exempelvis en studie med detta fokus, där antalet lektioner i idrott och hälsa 

för elever i åldrarna sex till tretton år utökades från två till fem tillfällen per vecka. 

Resultatet visade dock inte på några signifikanta positiva effekter. Sjöwall et al. (2017) 

observerade emellertid en oväntad negativ effekt bland flickorna: 
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Unexpectedly, this study found that children in the active school experienced 

a slight increase in stress compared to the control school. Further analyses 

showed that this effect was driven by girls rather than boys and by the younger 

rather than older children. (s. 8) 

Negativa effekter noterades också av Goodyear et al. (2017). I deras studie av brittiska 

skolbarn som fick använda stegräknare i skolan uttryckte vissa deltagare att de mådde 

dåligt, kände sig pressade eller greps av känslan av att vara överviktiga om de inte 

nådde det dagliga, uppsatta stegantalet. 

Även andra internationella studier visar på skiftande resultat. En nederländsk stu-

die av Mullender-Wijnsma et al. (2015) redovisar hur utfallet av att införa lärarledda 

rörelseaktiviteter under matematik- och språklektioner varierar beroende på elever-

nas ålder. Eleverna i årskurs tre förbättrade sina resultat i matematik och läsning i 

jämförelse med kontrollgruppen, medan eleverna i årskurs två presterade sämre än 

kontrollgruppen. Också studier genomförda i USA demonstrerar varierande resultat, 

inklusive negativa samband, som exempelvis Amin et al. (2017) som relaterar till elev-

ernas olika socioekonomiska förutsättningar. Studien visar att elever från familjer 

med lägre inkomst förbättrade sig mer i matematik och engelska än vad som var fal-

let med elever från medelinkomstfamiljer som tvärtom försämrade sina prestationer i 

samband med ökad fysisk aktivitet. 

Det finns också undersökningar som utmynnar i helt neutrala resultat. Det är 

exempelvis fallet i en norsk studie av Aadland et al. (2019) som undersökte hur utö-

kad fysisk aktivitet påverkar tioåriga elevers arbetsminne, impulskontroll och kogni-

tiv flexibilitet. Studien pågick under sju månader och involverade 1145 elever i utökad 

fysisk aktivitet dels genom att rörelsepauser integrerades i ordinarie undervisning, 

dels genom att eleverna fick fysisk aktivitet som hemläxa. Resultaten av studien visar 

inga eller mycket små effekter inom de undersökta domänerna.

Inom forskningsområdet finns också metaanalyser. Exempelvis visar de Greeff 

et al. (2018) vissa effekter av fysisk aktivitet på elevers studieresultat och exekutiva 

funktioner såsom arbetsminne, kognitiv flexibilitet, planerings- och koncentrations-

förmåga. Metaanalysen bygger på 31 studier som involverar eleverna i olika former av 

fysisk aktivitet. Av resultatet framgår att kortvarig fysisk aktivitet kan bidra till för-

bättrad koncentrationsförmåga, samt att ökad fysisk aktivitet under längre tid kan 

bidra till allmänt förbättrade studieresultat och exekutiva funktioner. Dock kunde de 

Greeff et al. inte visa på några positiva effekter inom matematik, läsning och skrivning. 

Metaanalysen av Verburgh et al. (2014) visar, till skillnad från de Greeff et al. (2018), 

inte på något positivt samband när det gäller långvarig fysisk aktivitet i någon av de 

tre undersökta åldersgrupperna. Däremot identifierar Verburgh et al. (2014) ett visst 

samband mellan kortvarig fysisk aktivitet och förbättrad exekutiv förmåga i samtliga 

åldersgrupper.

Sammantaget kan vi konstatera att kunskapsläget rörande relationen mellan 

fysisk aktivitet och elevers skolprestationer är förhållandevis splittrat och osäkert. 
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Resultaten från såväl primär- som sekundärstudier pekar åt skilda håll. Vissa ger stöd 

för att fysisk aktivitet kan bidra positivt, andra visar att den fysiska aktiviteten inte 

har någon betydelse eller till och med kan ha negativ inverkan på eleverna i olika avse-

enden. Att effekten av fysisk aktivitet därtill tycks variera beroende på elevernas kön, 

ålder och socioekonomi samt vilken typ av fysisk aktivitet som de involveras i bidrar 

till att göra området än mer komplext. 

Diskursanalys, metod och material
Den här studien bygger på kritisk diskursanalys, representerad av Norman Fairclough 

(1995), där diskurs avser ”way of signifying experience from a particular perspective” 

(s. 135). Ett annat sätt att formulera det är att en diskurs står för en typ av sanning 

(relaterat till ett fenomen) som många människor vid en och samma tid attraheras av 

och ser som ett ideal. Genom sin attraktionskraft får den också makt över deltagare i en 

särskild praktik, i det här fallet aktörer i och kring svensk skola i vår tid. 

För att studera diskurser i fackföreningstidskrifter har vi valt ett empiriskt 

material bestående av fyra artiklar, hämtade från Läraren respektive Skolvärlden, 

som explicit belyser olika former av fysisk aktivitet i relation till undervisning och 

lärande i skolan. Sökningar med begreppen fysisk aktivitet, rörelse och puls, vilka 

var de sökord som enligt våra testsökningar var ändamålsenliga för att fånga upp 

artiklar inom området, på respektive tidskrifts webbsida resulterade i följande utfall: 

Läraren 59 artiklar (Fysisk aktivitet: 18 träffar, Rörelse: 34 träffar, Puls: 7 träffar) och 

Skolvärlden 52 artiklar (Fysisk aktivitet: 23 träffar, Rörelse: 6 träffar, Puls: 23 träffar). 

Av dessa totalt 111 artiklar valdes fyra ut baserat på två kriterier. För det första skulle 

artikeln vara publicerad mellan januari 2016 och januari 2021, med motivet att de 

skulle ha möjlighet att belysa samtida policyer och den senaste forskningen inom 

området. För det andra skulle artikeln explicit belysa fysisk aktivitet i relation till 

undervisning och lärande.

På grundval av dessa båda urvalskriterier sorterades artiklar bort som bland annat 

rör fysisk aktivitet i allmänhet eller rörelse i andra avseenden än i syfte att främja 

undervisning och lärande. Totalt uppfyllde elva artiklar urvalskriterierna (fyra från 

Läraren och sju från Skolvärlden). Två artiklar från Läraren och fem artiklar från 

Skolvärlden valdes bort av två huvudsakliga skäl. För det första bedömdes dessa artik-

lar efter en inledande genomläsning inte tillföra analysen något nytt i förhållande till 

de fyra valda artiklarna (jfr Kvale & Brinkmann, 2009). För det andra eftersträvades ett 

material jämnt fördelat dels mellan de båda tidskrifterna, dels mellan de olika yrkes-

kategorier (forskare, läkare, skolledare, lärare) som artiklarna ger röst åt. I det slutgil-

tiga urvalet finns sammantaget fyra artiklar: 

1. Artikel 1 (A1) beskriver en rörelsepedagog verksam på en skola som medverkar i det 

treåriga projektet ”Spring i benen” vars syfte är att öka elevernas grad av fysisk 

aktivitet. Inom ramen för detta projekt har rörelsepedagogen med stöd av rektor 

genomfört olika insatser för att uppmuntra barnen till mer rörelse. 
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2. Artikel 2 (A2) belyser en överläkare i psykiatri, som har rönt stor medial uppmärk-

samhet när det gäller betydelsen av fysisk aktivitet. Med utgångspunkt i hjärn-

forskning redogör överläkaren för hur daglig skolidrott skulle förbättra elevers 

lärande. Artikeln är bildsatt med två sammanfogade fotografier bestående av ett 

porträtt på överläkaren och en bild på sju barn som hänger i en ribbstol. I anslut-

ning till artikeln finns också en faktaruta där överläkaren ger rekommendationer. 

3. Artikel 3 (A3) beskriver en skola som vunnit priset ”Årets Peppare” som delas ut 

årligen av Generation Pep på Idrottsgalan i Stockholm. Av intervjun med skolans 

rektor och idrottslärare som presenteras i artikeln framgår det att det är skolans 

arbete med pulshöjande aktiviteter som belönats. Artikeln är bildsatt med ett 

fotografi från prisutdelningen på Idrottsgalan som innehåller både pristagarna 

och vissa av jurymedlemmarna, bland andra Carolina Klüft, tidigare framgångsrik 

sjukampare.

4. Artikel 4 (A4) belyser en professor i pedagogik som följt Skolverkets satsning på 

hälsofrämjande skolutveckling. I artikeln beskriver professorn sina upplevelser av 

denna satsning och ger exempel på innehållet i några av de 168 projekt som till-

delades medel. Projekten som beskrivs handlar bland annat om fysisk aktivitet av 

olika slag. Artikeln är bildsatt med ett fotografi på professorn. 

De personer som yttrar sig i artiklarna ovan har sannolikt valts ut för intervju av tid-

skrifterna på grundval av att de i sina respektive professionella roller framstått som 

särskilt engagerade eller framgångsrika i att föra in fysisk aktivitet i skolan. Att på 

detta sätt ge röst åt olika förespråkare är kännetecknande för det spår av tidskrifter-

nas artikelgenrer som belyser exempel på vad som antas vara gynnsam pedagogisk 

verksamhet i skolan, vilket också tidigare studier av lärarfackliga tidskrifter bekräftar 

(se Levinsson & Norlund, 2018; Norlund, 2020). En viktig utgångpunkt för analysen 

som presenteras i den här artikeln är emellertid att diskursen kring fysisk aktivitet 

inte bara byggs upp av vad som delges i termer av referat och citat från intervjuer, 

utan också av de val som träffats av verksamma på respektive tidskrift som exempelvis 

journalister, redigerare, bildsättare och redaktörer.

Vår analys av de utvalda artiklarna baseras på en kombination av Faircloughs ana-

lyssteg (Fairclough, 2003, s. 209–210) och en modifierad version så som den har till-

lämpats av Guo och Shan (2013). Denna kombination har använts tidigare av Levinsson 

och Norlund (2018) och Norlund (2020) och har följande fem steg:

1. Fokusera på ett socialt problem som har en semiotisk aspekt. Analysera hur pro-

blemet framställs/konstrueras. Identifiera vilken diskurs/vilka diskurser som är 

involverad/-e.

2. Analysera hur föreslagna åtgärder framställs/konstrueras. Identifiera vilken dis-

kurs/vilka diskurser som är involverad/-e.

3. Kartlägg vilket nätverk av praktiker som problemet och åtgärderna bygger på, 

samt hur relevanta praktiker eventuellt omorganiseras. Fundera över huruvida 

nätverket av praktiker (the social order) ”behöver” problemet. 
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4. Identifiera eventuella motstridigheter och luckor i materialet. Ge plats för 

motröster.

5. Reflektera kritiskt över analysen (steg 1–4).

I linje med steg 1 fokuserar vi på ett socialt problem som har en semiotisk aspekt. 

Problemet rör i det här fallet att fysisk inaktivitet bland elever inverkar negativt på 

undervisning och lärande i skolan. Det semiotiska rör fenomen som text, faktaru-

tor, bilder, rubriktexter och annat, det vill säga olika uttrycksformer som var för sig 

och tillsammans signalerar något särskilt till läsaren (se t.ex. Kress & van Leeuwen, 

2006). 

Det är en balansgång att välja lingvistisk detaljnivå på analysen. Guo och Shan 

(2013) tillämpade en mindre detaljerad analys i sin studie av policydokument medan 

Brooks (2003) tillämpade en mer detaljerad analys av rekryteringsbroschyrer. Vi väl-

jer i den här artikeln en medelväg, men ansluter oavsett till Hallidays (1994) sys-

temisk-funktionella lingvistik (SFL); en ”textnära, betydelsefokuserad och social 

teori som inspirerar till kritisk språkreflektion” (Holmberg & Karlsson, 2006, s. 9) 

som delar flera utgångspunkter med lingvistiska analyser hos Fairclough. I SFL görs 

transitivitetsanalyser, i vårt fall med hjälp av begrepp som processer, förstadeltagare 

respektive andradeltagare, omständigheter, modalitet (uttryck för sanningsgrad) och 

graderingar (uttryck för hög eller låg grad). Begreppens betydelse och funktioner kom-

mer att framgå i resultatdelen.

Resultat i fem steg
Vi presenterar detta avsnitt utifrån de fem analysstegen för att få till stånd en transpa-

rent framställning av resultaten. Samtliga kursiveringar i utdragen från de studerade 

artiklarna är våra egna och används för att framhålla poänger. 

Steg 1 – Hur definieras problemet? 
Tillsammans presenterar de fyra texterna flera problem rörande elevers fysiska akti-

vitet, problem som relateras direkt eller indirekt till undervisning och lärande. Det är 

just de meningar i respektive text som konstruerar problem som är i fokus i det här för-

sta steget av vår analys. 

Två av artiklarna (A1 och A2) uppmärksammar problem som är tydligt kopplade 

till barns och elevers beteende. ”Stillasittande[t]” är här ett begrepp som används. Att 

det handlar om en samtidsproblematik accentueras av att en ”rörelsepedagog” som 

intervjuas i en av artiklarna säger:

Barn av idag leker inte spontant på samma sätt som tidigare. (A1)

Dessutom anges att:

2001 var 83,6 procent av svenska barn mellan 11 och 17 år fysiskt inaktiva.  

15 år senare hade andelen ökat till 84,7 procent. (A1) 
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Det tidstypiska realiseras dels i uttrycket ”av idag”, dels via de två tidsomständighet-

erna årtalet ”2001” respektive ”15 år senare”, vilka kontrasteras mot varandra. Den 

jämförande satsförkortningen ”som tidigare” stärker budskapet om att det är ett nytt 

problem typiskt för idag. Fler formuleringar signalerar det samtidsproblematiska:

Aldrig förr har så många skolelever upplevt sig stressade och haft stressrelat-

erade sömn- och koncentrationsproblem. (A2)

Skrivningarna kring elevernas stress och de relaterade sömn- och koncentrations-

svårigheterna förekommer i direkt anslutning till tips som hur hjärnan kan ”vässas” 

genom regelbunden träning och ökad puls (A2), och för läsaren framstår därmed elev-

ernas problem som direkt kopplade till det motsatta, det vill säga till fysisk inaktivitet. 

En negativt orienterad vokabulär används i framställningarna; det finns ”dystra 

fakta” och det är en utveckling som ”går åt fel håll” (A1). Förstadeltagarna ”svenska 

barn och ungdomar” rör sig ”för lite” och ”Sveriges ungdomar” rör sig ”minst” (A1) 

i en jämförelse med övriga nordiska länder. Om barn anges att ”[d]e tycks ha tappat 

förmågan till fri lek” (A1). Medan det modalliknande hjälpverbet ”tycks” (se Teleman 

et al., 1999) bidrar till att undanröja en tvärsäkerhet uttrycks det problematiska i andra 

sammanhang utan förbehåll; elever leker exempelvis inte (A1), ett ordval som utgör en 

icke-faktisk modalitet och gör budskapet påfallande drastiskt. Även vidden av bekym-

ren förstärker det drastiska huvudbudskapet:

 … det gäller alla barn oavsett socioekonomisk bakgrund. (A1)

När problemet inte anges gälla ”alla” (A1) elever som i citatet ovan beskrivs de vara 

”många” (A2). 

I en av artiklarna (A1) är såväl förstadeltagare som andradeltagare elever på natio-

nell nivå: det handlar om ”Sveriges ungdomar” i stort och den bristande fysiska akti-

viteten påstås röra ”svenska barn och ungdomar”. Parallellt finns det i dessa båda 

texter problemkonstruktioner i vilka deltagarna istället är individuella elever eller 

vissa specifika elevgrupper: 

Äldre barn är lite svårare att komma åt, generellt sett är det så att ju äldre 

eleverna är desto ovilligare kan de vara att röra på sig. (A1) 

… särskilt för elever med koncentrationssvårigheter som adhd. (A2) 

Detta är extra viktigt om du har problem som panikångestattacker. (A2)

I det första citatet konstateras det att ålder är av betydelse. Äldre barn ”är lite svårare” 

att uppmuntra till fysisk aktivitet eftersom de, enligt den specifika texten, med sti-

gande ålder ”är desto ovilligare” att röra på sig (A1). ”Är” utgör tillsammans med ord 

som ”blir” och ”har” en relationell process. Denna processtyp kännetecknas av att 

den är deklarativ och slår fast sanningar, något som stärker det drastiska drag som vi 

har behandlat ovan.
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Vidare framställs elever med ADHD eller panikångest vara i extra behov av rörelse 

och som mer sårbara om den fysiska aktiviteten uteblir. Användningen av gradering-

arna ”särskilt” och ”extra [viktigt]” bidrar till att betona det angelägna i budskapet 

för dessa båda elevgrupper. 

Vid sidan av svårigheter som rör eleverna finns det i artiklarna även problem som 

istället är relaterade till skolan och lärarna. En av artiklarna (A4) innehåller problem-

konstruktioner som rör skolans elevhälsoarbete. Dessa förmedlas av en professor i 

pedagogik:

– I skollagen ändrade skolornas elevhälsouppgift inriktning till förebyggande 

friskvård redan 2011. Det är åtta år sedan men i praktiken har det varit dåligt med 

det förebyggande arbetet. (A4)

Problemet kring elevhälsoarbetets inriktning uttrycks resolut via en relationell pro-

cess: i praktiken ”har det varit” dåligt med det förebyggande arbetet, en sanning 

som ges extra tyngd av att det i efterföljande bisats framgår att professorn i fråga har 

”forskat kring elevhälsoteamarbete i 20 år”. Genom platsomständigheten ”i prakti-

ken” och tidsomständigheten ”åtta år sedan” framstår det som att problemet har varit 

utbrett i svensk skola under lång tid. Dessutom konstateras det att: 

Tidigare sågs eleven som problemet, något som skulle åtgärdas. (A4)

Den inledande satsen i citatet ovan är en passivsats som saknar förstadeltagare men 

läsaren ges intrycket att det är de verksamma i skolan, och specifikt de som ansvarar 

för elevhälsoarbetet, som tidigare såg ”eleven som problemet” och därmed hindrade 

en inriktning som ”kopplar samman lärande och hälsa” (A4). Att också lärare kan 

utgöra ett hinder för elevers fysiska aktivitet framträder när professorn ger exempel 

på en skola som införde pulshöjande aktiviteter före varje skoldag genom att ta fem 

minuter av varje lektion under veckan: 

– Lärarna protesterade först. (A4)

Formuleringen där en rörelsepedagog beskriver att hen har ”utbildat skolans 20 lärare 

att tänka annorlunda vad gäller vikten av att få barn att röra på sig” (A1) antyder därtill 

att lärares tankesätt utgör ett potentiellt hinder för projekt kring fysisk aktivitet. 

I den ännu inte behandlade artikeln (A3) är problemkonstruktionerna dels för-

hållandevis få, dels uttryckta implicit i fraser gällande vad den aktuella skolan kan 

utveckla i anslutning till de redan genomförda insatser som prisats i samband med 

Idrottsgalan. Konstruktionerna är på detta sätt del av en framgångssaga och uttrycks 

med hjälp av en positivt laddad terminologi. Idrottslärarens beskrivning av skolans 

pulshöjande aktiviteter utgör ett exempel: 

Men ett steg för oss är att bli ännu bättre på att schemalägga så att man i 

samband med rörelsen exempelvis lägger matematiken direkt efter så att man 

har störst nytta av pulsen … (A3)
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Även om schemaläggning här ramas in av positiva ordalag, det handlar om att ”bli 

ännu bättre”, framstår samtidigt underförstått ett problemområde: om inte under-

visningen placeras i direkt anslutning till den fysiska aktiviteten kommer lärandevin-

sterna att utebli. 

Ovanstående genomgång möjliggör en identifiering av vilka diskurser som 

omgärdar det konstaterade problemet. Det är tydligt att problemet är placerat i en 

övergripande degenereringsdiskurs, där barns och ungdomars beteende har försäm-

rats över tid, men också försämras med elevernas stigande ålder. Denna diskurs 

karaktäriseras av en negativt orienterad vokabulär som signalerar det samtidspro-

blematiska. I anslutning till detta kan vi också identifiera en underställd riskdis-

kurs, om än inte lika påtaglig som den förstnämnda där vissa elevgrupper framställs 

vara i särskilt behov av rörelse eller som särskilt sårbara för fysisk inaktivitet. 

Giddens (1991) har identifierat riskdiskursen som tydlig i senmodern tid i allmän-

het och Levinsson och Norlund (2018) har tidigare visat att den är framträdande 

i just fackföreningstidskrifter. Till sist kan vi i den övergripande degenererings-

diskursen också identifiera en inbäddad bristdiskurs i vilken tillkortakommanden 

gällande skolans elevhälsoarbete och lärarnas beteende innefattas och som till viss 

del framställs som orsaker till att försämringarna inte har bemötts med lämpliga  

åtgärder. 

Steg 2 – Hur hanteras problemet?
Under den här rubriken studeras de åtgärder som de intervjuade har vidtagit eller som 

de föreslår för att möta identifierade problem, i första hand den ökande fysiska inak-

tiviteten hos barn och unga. Lösningarna kommuniceras via beskrivningar av vad som 

faktiskt har gjorts på de aktuella skolorna och vid något tillfälle via tips i en faktaruta. 

Tabell 1 återger samtliga åtgärder.

Den dominerande förstadeltagaren i åtgärdsförslagen i tabell 1 är ”skolan” som har 

infört (eller bör införa) olika aktiviteter (andradeltagare), bland annat ”Skolvarvet” 

(A1), ”skolidrott” (A2), ”extra idrottslektion” (A3) eller ”tipspromenad” (A4). Ordet 

”införa” utgör här en materiell process vilken ”förändrar något i den yttre världen” 

(Holmberg & Karlsson, 2006, s. 80) och sådana syns viktiga i lösningsförslagen.

”När lärande och hälsa kopplas ihop händer något” (citattecken i original) kon-

stateras som en effekt i en artikelrubrik (A4). Just effekter av vidtagna åtgärder ges 

stort utrymme i artikelmaterialet, uttryckt i form av kausala omständigheter och inte 

sällan med icke-mänskliga fenomen som ”fysiska aktiviteter”, ”konditionsträning”, 

”morgonpulsen” och ”rörelse” som förstadeltagare. Den rika mängden av effekter 

presenteras i tabell 2.

Bland de många angivna effekterna syns att ”fysisk konditionsträning har samma 

effekt som antidepressiva läkemedel”, att det föreligger positiva effekter ”på kognitiva 

funktioner som kreativitet och koncentration” (A2) och att en ”bieffekt” handlar om 

att lärarnas sjukskrivningsgrad minskade (A4). En del effekter uttrycks i relationella 

processer, eleverna ”blir piggare” (A1), ”barnen är mer koncentrerade och gladare” 
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Tabell 1: Sammanställning över genomförda, planerade eller rekommenderade åtgärder 

ARTIKEL 1 ARTIKEL 2 ARTIKEL 3 ARTIKEL 4

Skolan har …

Utsett rörelse som 
prioriterat område på 
skolan

… och infört:

Fysiska aktiviteter och 
brain brakes (sic)

Rastaktiviteter 

Lekar och pulspass

Spring i benen-
satsningen

Insprängda 
fyraminuterspauser 
med pulshöjande 
övningar på 
lektionerna, så kallade 
”brain brakes”, där 
barnen får röra på 
sig. Exempelvis: Just 
dance eller sten, 
sax, påse med hela 
kroppen

”Skolvarvet” varje 
fredag. Springa, jogga 
eller gå 250 meter 
runt skolan och samla 
så många varv som 
möjligt på utsatt tid

Aktiviteter där elever 
leder elever med 
rörelser till musik 

Skattjakt, modell 
”fångarna på fortet”

Här rekommenderas:

Fysisk 
konditionsträning 
(normal joggning eller 
promenader i 30–45 
minuter)

Att lägga in skolidrott 
på schemat varje 
morgon 

Promenader (implicit 
rekommendation)

Tre dagars träning i 
veckan 

En halvtimmes 
promenad eller 
löprunda

Att träna på 
morgonen 

Skolidrott varje 
morgon i veckan

Att öka pulsen

Att träna regelbundet 
(3–5 gånger i veckan)

Skolan har infört:

Pulshöjande 
aktiviteter 

Att eleverna 
startar dagen med 
morgonpuls i 20 
minuter, fyra gånger i 
veckan

En extra idrottslektion 
på schemat och köpt 
in klassuppsättningar 
med pulsband

Skolan planerar att:

Schemalägga genom 
att exempelvis lägga 
matematiken direkt 
efter pulspasset (för 
att få störst nytta av 
pulsen)

Skolan har en 
förhoppning om att:

Låta eleverna starta 
varje morgon med ett 
riktigt gympapass, 
duscha och äta 
frukost tillsammans

De inblandade 
skolorna har:

Börjat se det som 
att skolan äger 
problemet, inte eleven

De inblandade 
skolorna har 
exempelvis:

Satt upp 
matteproblem på 
väggarna som en 
tipspromenad i 
klassrummet

Tillgängliggjort 
pilatesbollar för alla 
istället för att ha dem 
som hjälpmedel att 
ersätta stolen med 
enbart för npf-elever

Låtit alla elever 
starta varje dag 
med en halvtimmes 
pulshöjande 
fysisk aktivitet i 
idrottshallen - fem 
minuter togs av varje 
lektion under veckan

Infört fysisk rörelse

Infört övningar i 
mindfulness

Infört brain breaks där 
man tar två minuter 
under en lektion för 
att sträcka på sig och 
göra rörelser som 
stimulerar samarbetet 
mellan hjärnhalvorna 
och därmed 
lärandeförmågan. 

(A3) och ”eleverna blev mer engagerade” (A4). De relationella processernas sannings-

anspråk stärks genom att ingen försvagande modalitet används. 

Effekter skildras på ett påtagligt positivt sätt. En professor beskrivs i en bildtext 

vara ”lyrisk över satsningens resultat” (A4) och i löptexten anges att hon ”aldrig [har] 

varit med om något liknande” (A4):

– Så engagerade skolor, så många idéer, spännande saker och bra utfall. 

Initiativet är fantastiskt. Det är nog bland det roligaste jag gjort, säger hon. (A4) 
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Tabell 2: Sammanställning över uttryckta effekter och kausala samband

ARTIKEL 1 ARTIKEL 2 ARTIKEL 3 ARTIKEL 4

Fysiska aktiviteter 
och ”brain brakes” 
(sic) har gett 
färre konflikter på 
rasterna och högre 
koncentration på 
lektionerna

Normal joggning 
eller promenader i 
30–45 minuter, ger 
maxeffekt

Barnen är mer 
koncentrerade och 
gladare 

Att utveckla 
elevhälsoarbetet 
ledde till kreativitet 
på landets skolor

(Leken) hjälper 
nyanlända att hitta in 
i gemenskapen
och lära sig språket 
på ett mindre 
kravfyllt sätt

Med daglig skolidrott 
på schemat skulle 
barnen prestera 
bättre i skolan

… genom att lägga 
in mer rörelse i 
elevernas vardag så 
kan man nå högre 
måluppfyllelse

En oväntad bieffekt 
har varit att även 
lärarna mår så mycket 
bättre, så pass att 
sjukskrivningarna 
minskade. När 
eleverna blir mer 
engagerade blir det 
också mycket roligare 
att undervisa

(Lekarna och 
pulspassen) gör 
att eleverna blir 
piggare, får lättare 
att samarbeta, bättre 
fokus och är mer 
öppna för att lösa 
problem

Konditionsträning 
ger ökad 
koncentration och 
inlärningsförmåga, 
bättre minne och 
högre intelligens

[Morgonpulsen] ger 
en bra start på dagen 
(för de vuxna som 
också deltar)

Både studieron och 
inkluderingen ökade 
när pilatesbollar 
blev en tillgång för 
alla istället för ett 
hjälpmedel att ersätta 
stolen med för npf-
elever

Koncentrationsnivån 
blev klart högre 
i klassen sedan 
de började med 
pulshöjande lek 
på rasten innan 
lektionen 

Att dra upp pulsen 
rejält lär kroppen att 
kraftig puls inte är en 
signal på fara, utan 
något positivt

Man ökar 
koncentrationen och 
hjälper inlärningen

En socialt utsatt kille 
som var rädd för 
bollar började hålla på 
med just bollar, lärde 
sig och började spela 
fotboll i den lokala 
fotbollsklubben och 
fick kompisar

En annan effekt 
av den fysiska 
aktiviteten är att 
antalet anmälda 
kränkningar minskat

Fysisk 
konditionsträning 
har samma effekt 
som anti-depressiva 
läkemedel och är rena 
motgiftet mot stress

 Eleverna orkar mer När man kopplar 
samman lärande och 
hälsa händer något 

Sedan vi införde 
Spring i benen-
satsningen känns det 
som humöret blivit 
bättre på alla

Träningen tränar upp 
kroppens förmåga att 
sänka sin kortisonnivå 
och stärker kroppens 
ångestmotor 
amygdala

Lägger matematiken 
direkt efter så att 
man har störst nytta 
av pulsen

Man ändrar 
förhållningssätt när 
man gör eleverna 
delaktiga

[Snappa vanten-
leken] skapar 
stämning och skratt

Vi kan vässa våra 
kognitiva förmågor 
och till och med få 
delar av hjärnan att 
växa

Göra rörelser som 
stimulerar samarbetet 
mellan hjärnhalvorna 
och därmed 
lärandeförmågan 

[Snappa vanten-
leken] ger spänning, 
skratt och mycket 
rörelse – klart 
pulshöjande

Att lägga in skolidrott 
på schemat varje 
morgon skulle 
med andra ord 
göra underverk för 
elevernas resultat 
även i övriga 
skolämnen

Det visade sig att de 
(lärarna) hann med 
vad de skulle bättre 
än tidigare, trots 
fem minuter kortare 
lektioner
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ARTIKEL 1 ARTIKEL 2 ARTIKEL 3 ARTIKEL 4

Fysisk aktivitet är så 
viktigt för att barnen 
ska utveckla sin 
kognitiva förmåga  
(= målsättning)

Den exekutiva 
förmågan – ett 
begrepp som bland 
annat omfattar 
förmågan att ta 
initiativ, planera 
uppgifter och hålla 
koncentrationen – 
hade förbättrats 
hos dem som hade 
promenerat

Lek bygger 
gemenskap

Studier visar att 
tre dagars träning 
i veckan ger bättre 
koncentration, 
bättre minne, ökad 
inlärningsförmåga och 
ökad stresstålighet 
och kreativitet

Långsiktigt leder 
träning även till 
att hela hjärnan 
arbetar effektivare. 
Detta beror på att 
hjärnans olika lober – 
frontallob, nacklob 
och tinninglob – blir 
bättre kopplade till 
varandra av långvarig 
regelbunden träning. 
Du tänker helt enkelt 
snabbare

Inget organ påverkas 
och stärks lika mycket 
av fysisk träning som 
vår hjärna, det är bra 
för alla tankemässiga 
förmågor. Det har till 
och med visat sig att 
vissa delar i hjärnan 
växer när vi rör på oss

Även vårt IQ påverkas 
positivt av fysisk 
träning

Man såg ett tydligt 
samband mellan 
högre IQ och bättre 
kondition

De positiva effekterna 
på kognitiva 
funktioner som 
kreativitet och 
koncentration håller 
i sig några timmar 
efter ett pass 
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En annan av artiklarna redogör för resultaten av tidigare studier på fysisk aktivitet och 

effekterna konstateras vara ”häpnadsväckande” (A2). Den överläkare och författare 

som uttalar sig poängterar att om man lade in skolidrott i schemat varje dag på mor-

gonen så skulle det göra ”underverk” (A2). 

Det positiva elementet förstärks via användning av graderingar. På en skola poäng-

terar en idrottslärare att ”pulssatsningen man gjort på skolan är jätteviktig” (A3), och 

läsaren får veta att involverade lärare tyckt att det blev ”mycket roligare att under-

visa” (A4) när elevernas engagemang ökade. Den rörelsepedagog som uttalar sig i en 

av artiklarna meddelar på liknande sätt att hon och …

… undervisande lärare märkte stor skillnad på en fjärdeklass som hade 

matematik en av de sista lektionerna på dagen. Koncentrationsnivån blev 

klart högre i klassen sedan de började med pulshöjande lek på rasten innan 

lektionen. (A1)

I en annan av artiklarna är man dock försiktigare och konstaterar att det ”är lite tidigt 

att dra några slutsatser” (A3). 

Det positiva elementet i att vara den som har ökat den fysiska aktiviteten och upp-

muntrat till mer rörelse förstärks semiotiskt, bland annat via typsnittsförstorade rub-

riker som ”Skola fick kungligt pris på Idrottsgalan” (A3) och via en ingress i fetstil 

i vilken det anges att skolan ”fick ta emot ett pris med kunglig glans”. Valda bilder 

förstärker det lyckade: en bild från Idrottsgalan visar framgångsrika idrottsmän (A3), 

en annan bild visar en leende professor (A4) och en serie bilder visar glada barn som 

rör sig i påfallande färgglada och färgstarka kläder (A1, A2, A3). Via dessa accentueras 

glädje och lekfullhet. Verbaltexten förstärker detta via uttryck som att fysisk aktivi-

tet i skolan ”skapar stämning och skratt” (A1), ”gör barnen … gladare” (A3) och att 

”humöret blivit bättre på alla” (A1). En professor i pedagogik hävdar därtill alltså att 

”det är det roligaste (hen) gjort” (A4).

Sammanfattningsvis konstrueras lösningarna på det problem som redogjordes för 

i steg 1 via en positiv vokabulär och via en mängd materiella processer som understry-

ker att förändringar har varit i omlopp. Skolor utgör en vanlig förstadeltagare vilket 

visar deras handlingskraft och olika aktiviteter utgör den varierade gruppen andradel-

tagare. Andra resurser som används är verbala graderingar, typsnitt, bilder och färg. 

Flera sorters visuella och verbala representationer förmedlar alltså värden genom att 

lyfta fram vad som är framgång för skolor. 

Vilka diskurser är det då som omgärdar de presenterade lösningarna och som 

möter det problemkluster som vi i steg 1 gav benämningarna degenererings-, risk- 

och bristdiskursen? 

Det är påtagligt att lösningarna domineras av en övergripande säljdiskurs där gläd-

jande lösningar råder bot på dystra problem på ett slående sätt. I anslutning till sälj-

diskursen tycks vi också ha att göra med en underställd mirakeldiskurs (jfr Svensson, 

2014) eftersom fysisk aktivitet framstår som bra för nästan allt: konflikter, kränk-

ningar, socioekonomiskt svaga områden, nyanlända, NPF, ADHD, sjukskrivningar, 
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arbetsglädje, inkludering och gemenskap. Majoriteten av dessa är samtidsfenomen 

som har rönt stor uppmärksamhet i den svenska skolan. Poutanen (2021) som har 

studerat hur köttkonsumtion framställs använder begreppet happy meat-diskurs 

som beteckning för sitt resultat. I analogi med detta hävdar vi att de texter och bil-

der som utgör data i föreliggande studie kännetecknas av en glada barn-diskurs (som 

ibland också inbegriper glada vuxna och forskare). Poutanen undersökte i själva verket 

reklamtexters orientering vilket gör att glada barn-diskursen också kan sägas inrym-

mas i en övergripande säljdiskurs. 

Steg 3 – Nätverk och reorganisering
Det mellersta steget i vår analys innehåller tre delsteg: (a) en kartläggning av det nät-

verk av aktörer och praktiker som är involverade i problemet och åtgärderna; (b) en 

belysning av hur relevanta praktiker eventuellt reorganiseras; och (c) ett resonemang 

om huruvida nätverket av aktörer och praktiker ”behöver” problemet. 

Vi startar i delsteg (a) och presenterar aktuella nätverksaktörer i en tabell (se 

tabell 3).

Tabell 3: Sammanställning över de aktörer som direkt eller indirekt är involverade i 
problem och åtgärder

AKTÖRER/ 
ARTIKEL

ARTIKEL 1 ARTIKEL 2 ARTIKEL 3 ARTIKEL 4

På 
internationell 
nivå

WHO WHO OECD, PISA-test

På 
myndighetsnivå

 Skolverket 

På  
akademisk  
nivå

 Karolinska 
Institutet

Överläkare i 
psykiatri

Göteborgs 
universitet

Professor i 
pedagogik

På tidskriftsnivå Läraren
lararen.se

Skolvärlden
skolvarlden.se

Skolvärlden
skolvarlden.se

Läraren
lararen.se

På kommun-/
skol-/
klassrumsnivå

Stockholms stad 
och dess projekt 
Spring i benen

Grundskola (F-6)  
i Stockholm 
inklusive
rektor,
rörelsepedagog, 
elever

 Elever och barn Grundskola  
(F-6) i
Härnösand 
inklusive
rektor, 
idrottslärare och 
elever

168 
skolhuvudmän 
(som fått pengar 
från Skolverket)

Lärare och elever

På övriga nivåer Facebookgruppen 
för Spring i 
benen-projektet 
(med
över 300 tips)

 
Generation PEP

Juryn för ”Årets 
Peppare” 
Kronprinsessparet
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De identifierade aktörerna kan placeras dels på olika nivåer, dels i olika praktiker 

som i varierande grad rör pedagogisk verksamhet. Konstruktionerna av problem och 

åtgärder i de fyra artiklarna bidrar till att olika aktörer och praktiker binds samman i 

nätverk och till en potentiell reorganisering av verksamheten i skolan. 

Ett exempel på eventuell reorganisering involverar överläkaren i psykiatri som 

baserat på resultat av hjärnforskning framför att en idrottslektion varje morgon skulle 

”göra underverk för elevernas resultat även i övriga skolämnen” (A2). Detta synsätt 

tonar ner betydelsen av lärares didaktikkunskaper medan hjärnforskning görs till 

en central utgångspunkt i arbetet med att förbättra elevers lärande (jfr Levinsson & 

Norlund, 2018). En reorganisering av praktiker handlar alltså här såväl om vilka dis-

cipliner som vilka aktörer som antas kunna bidra till lärares professionella kunska-

per. Det är dock viktigt att betona att det inte enbart är överläkaren i psykiatri som 

utgör aktör i sammanhanget. Så kallade ”brain breaks” framförs som åtgärd av både 

rörelsepedagogen (A1) och professorn i pedagogik (A4). Dessutom framförs pulshö-

jande aktiviteter i samtliga artiklar och av olika aktörer. En av lärarna säger exempel-

vis att ”[m]an kanske inte behöver lägga in en extra lektion matematik, utan istället 

en extra lektion idrott” (A3). Därtill har Skolverket (A4) beviljat projektmedel till såväl 

pulshöjande aktiviteter som andra insatser som förmodas stimulera hjärnan (se t.ex. 

Skolverket, 2018, 2019). Insatser som har sin grund i hjärnforskning framförs alltså 

även av aktörer verksamma inom utbildning och skola. 

En annan potentiell reorganisering rör vad de föreslagna satsningarna ”gör” med 

ämnet idrott och hälsa. I samtliga artiklar framställs fysisk aktivitet, däribland extra-

insatta idrottslektioner, som en hävstång för elevers lärande i andra ämnen än just 

idrott och hälsa. Fysisk aktivitet påstås främja lärande i ”matematik” (A3), ”språk” 

(A1) och i alla ”övriga ämnen” (UI) samt elevers ”lärandeförmåga” (A4) och ”skol-

prestationer” (UI) generellt. Idrott och hälsa har dock enligt ämnesföreträdare viktiga 

egenvärden som bildningsämne, och undervisning i, om och genom rörelse syftar till 

att forma samhällsmedborgare i enlighet med skolans uppdrag (se t.ex. Annerstedt, 

2008; Quennerstedt et al., 2014). Dessa värden och syften riskerar att undermineras av 

den instrumentalism som reflekteras i artiklarna och som dessutom är påtaglig bland 

policyaktörer (se t.ex. Skolverket, 2018; OECD, 2019). 

Ytterligare en reorganisering knyter an till hur fysisk aktivitet framställs som bra 

för elevers lärande i allmänhet. I artiklarna används begrepp som ”lärande”, ”inlär-

ning”, ”kognitiv förmåga”, ”intelligens” och ”minne” för att beskriva vinsterna av mer 

rörelse, men utan att samtidigt ange vilket innehåll det är som eleverna då lär eller minns 

bättre (se tabell 2). Och även när ämnen, som matematik och språk (A1), väl nämns sker 

det utan närmare precisering av stoffet. Denna tendens liknar vad Biesta (2012) beskri-

ver som en tilltagande ”lärifiering” där lärares arbete nästan enbart förstås i termer av 

lärande, och som här reflekterar en reorganisering som innebär att didaktiska frågor om 

innehåll, genomföranden och syften marginaliseras. En sådan fokusförskjutning bort 

från läraryrkets kärna kan dessutom öppna för externa parter att utöva inflytande över 

undervisningen (jfr Biesta, 2009; Levinsson et al., 2020). 
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Som avslutning på det mellersta steget i vår analys riktar vi nu fokus på delsteg (c) 

som handlar om huruvida nätverket av aktörer och praktiker ”behöver” problemet. 

Att svenska skolmyndigheter uppmuntrar och sprider olika former av fysisk aktivi-

tet som antas främja elevers lärande är inte särskilt anmärkningsvärt i en tid då dels 

skolan resultat är under lupp, dels samtliga skolmyndigheter har fått sitt existens-

berättigande ifrågasatt. En statlig utredning (SOU 2018:41) föreslår exempelvis att 

Skolverket, SPSM och Skolinspektionen ska läggas ner och att respektive verksamhet 

istället ska överföras till en ny skolmyndighet. Mot denna bakgrund framstår det som 

högst rationellt att Skolverket visar sig kapabelt genom att engagera sig i satsningar 

och framhålla goda exempel på fysisk aktivitet i skolan.

Andra aktörer som hjärnforskare och deras anhängare kan antas behöva problemet 

eftersom de bland annat kan dra ekonomisk fördel av att det existerar. Överläkaren i 

psykiatri har till exempel gett ut en bok som belyser hur fysisk aktivitet påverkar hjär-

nan, en bok som har sålts i över en halv miljon exemplar, och häromåret släpptes den 

dessutom i en ny barnvänlig version som alla grundskolor i Sverige kan beställa klass-

uppsättningar av mot enbart fraktkostnad. Detta erbjudande har möjliggjorts genom 

ett samarbete mellan Generation Pep, Bonnier Fakta och SCRIIN, en ideell organisa-

tion som nyligen fått stöd från Kronprinsessparets Stiftelse, och målet med att sprida 

boken är att motivera Sveriges elever att röra sig mer. 

Till ekonomiska intressen som också kan förmodas behöva problemet hör även 

de företag som säljer ändamålsenlig utrustning. Dessa företag nämns inte expli-

cit i någon av artiklarna, men det framgår att en av de aktuella skolorna ”har köpt 

in klassuppsättningar med pulsband” (A3) och en annan   skola fick ”60 000 kronor 

för pulsmätarutrustning till eleverna” (A4), vilket sannolikt beviljades inom ramen 

för Skolverkets satsning på hälsofrämjande skolutveckling som den aktuella skolan  

medverkade i. 

Avslutningsvis vill vi också framföra att nya och befintliga yrkesroller i skolan med 

särskilt ansvar för fysisk aktivitet kan antas gynnas av att problemet finns. Hit hör 

bland annat den i artiklarna omnämnda rollen som rörelsepedagog (A1). Även idrotts-

lärare kan förmodas erhålla en annan position i skolan genom en ökad tilltro till att 

rörelse kan främja elevers skolprestationer. Svenska idrottslärarföreningen har till 

exempel framfört en så kallad idrottsreform bestående av tio punkter där ”höj statu-

sen för idrottslärare” utgör en av dem och där betydelsen av fysisk aktivitet för ”teo-

retiska” ämnen också betonas (Hammar, 2021). 

Steg 4 – Motstridigheter, luckor och saknade motröster
Under den här rubriken tar vi upp motstridigheter, luckor och saknade motröster, det 

vill säga olika typer av kritik som kan riktas mot de diskurser och det innehåll som har 

trätt fram i steg 1 och 2. 

En motstridighet, eller lucka, i resonemanget har med korrelation mellan åtgärd 

och utfall att göra. Vi tar artikel A1 som exempel. Som tre uttryckta syften anges att 

projektet som den specifika skolan deltar i ”går ut på att öka barnens motion”, att 

https://generationpep.se/sv/
https://www.scriin.org/
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”[m]ålsättningen är att elever i högre grad ska nå målen samt lära sig en hälsosam 

livsstil för framtiden” och bistå dem i att undvika ”vällevnadssjukdomar som diabetes 

och hjärt- och kärlsjukdomar”. Som konstaterat utfall nämns en variation av rela-

terade effekter: en mindre mängd konflikter, färre anmälda kränkningar, att insat-

sen har hjälpt nyanlända elever att bli en del av en gemenskap och på ett mer kravlöst 

sätt lärt sig språket, att eleverna har blivit piggare, mer koncentrerade och på bättre 

humör samt att de fokuserar bättre och ”är mer öppna för att lösa problem” och har 

ökat sin samarbetsförmåga. Många av de effekter som nämns av de intervjuade ligger 

således utanför det huvudsakliga syftet. Läsaren blir sammanfattningsvis inte klok på 

hur komplext det problemkluster var som man ursprungligen ville utmana. En kritisk 

röst skulle också hävda att den typen av kausala samband som formuleras i artikelur-

valet vilar på bräcklig grund, det vill säga att det inte kan fastställas att den åtgärd som 

innebär ökad fysisk aktivitet ensam (eller överhuvudtaget) har lett till de resultat man 

upplever. 

Noterade effekter uttrycks inte sällan i mentala processer. En rörelsepedagog säger 

exempelvis att hon har sett effekterna och att hon och undervisande lärare ”märkte 

stor skillnad” (A1), och i en annan artikel nämns att ” … vi ser att barnen är mer kon-

centrerade och glada. Man känner också själv när man är med att det ger en bra start på 

dagen” (A3). Innebörden i dessa mentala processer är vagt uttryckta. Därmed fram-

träder en lucka som handlar om hur de effekter man hävdar har kunnat beläggas på 

ett adekvat sätt. En av artiklarna (A2) hänvisar dock till tidigare forskning, om än utan 

att uppmärksamma vilka undersökningar det gäller och att det finns studier som inte 

underbygger de påstådda effekterna av fysisk aktivitet (t.ex. Sjöwall et al., 2017). 

Som tidigare nämnts uttrycks problemet på ett obestridligt sätt; det gäller alla barn 

bland vilka det alltså dessutom finns barn som inte gillar rörelse alls. Detta torde vara 

en överdrift. I linje med detta resonemang bör följande påstående granskas: 

2001 var 83,6 procent av svenska barn mellan 11 och 17 år fysiskt inaktiva.  

15 år senare hade andelen ökat till 84,7 procent. (A1) 

En motröst skulle hävda att en ökning på 1,1 procent under 15 år inte är påfallande 

alarmerande. 

En annan motröst skulle kunna uppmärksamma de elever som inte attraheras av de 

fysiska aktiviteter som beskrivs i artiklarna. Högst troligt kan dessa aktiviteter exklu-

dera vissa elever på grund av bristande intresse, prestationsstress eller oförmåga att 

delta (kanske de som tidigare benämndes som ”barn som inte gillar rörelse alls”). 

Dessa elever kan i så fall riskera att gå miste om de lärandefördelar som poängteras 

i artiklarna. Samma motröst skulle kunna hävda att fysisk aktivitet inom skolan noga 

bör utformas med hänsyn till elevers inkludering utan att skapa höga krav på presta-

tion, vilket till exempel skulle kunna vara fallet när pulsmätare används (jfr Goodyear 

et al., 2017).

Ytterligare en motröst skulle kunna problematisera fysisk aktivitet som enskilt 

avgörande faktor för elevers skolprestationer, särskilt som tidigare forskning är 
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splittrad när det gäller effekter av fysiska aktiviteter (se t.ex. de Greeff et al., 2018; 

Mullender-Wijnsma et al., 2015). Flera undersökningar inom området visar dessutom 

att positiva skolresultat beror på hur den fysiska aktiviteten bedrivs i relation till fak-

torer såsom elevernas kön, ålder och socioekonomiska förhållanden. Det skulle inne-

bära att framgång i skolan inte handlar om att förlita sig på vissa enskilda insatser av 

den typ som behandlas i artiklarna. Fysisk aktivitet beskrivs som ett mirakelmedel för 

förbättrade skolresultat men väldigt lite nämns i artiklarna om den roll som struktu-

rella faktorer, undervisningen och lärares didaktiska kompetens spelar för hur elev-

erna tillägnar sig olika ämnesinnehåll (jfr Gustafsson & Myrberg, 2009; Lager, 2020) 

eller vad didaktisk forskning har möjlighet att bidra med (jfr Carlgren, 2011).

En annan kritisk röst skulle åberopa den forskning som har visat att ”brain breaks” 

är en myt. Varken i test eller i visuella experiment har det framkommit belägg för att 

människan skulle behöva särskild hjälp för att göra kopplingar mellan hjärnhalvorna. 

I själva verket står hjärnhalvorna ständigt i förbindelse med varandra (Corballis, 2010; 

de Bruyckere et al., 2017; McManus, 2019; Parker & Krug, 2003). Sammantaget är det 

alltså ett antal olika typer av potentiella motröster som saknas i materialet. 

Steg 5 – Kritisk reflektion över den gjorda analysen 
Vi har i den gjorda analysen noterat att problem och lösningar konstrueras via hög 

modalitet och andra förstärkande språkliga resurser. Det är egentligen inte anmärk-

ningsvärt. Artiklar av den här typen där personer intervjuas bygger på muntliga utsa-

gor där modaliteten naturligt är högre och vetenskapens försiktiga språk inte är att 

förvänta. Detta faktum skulle kunna utgöra en invändning mot delar av den gjorda 

analysen. Mot detta talar att facktidskrifter, och ansvariga redaktörer, mycket väl 

skulle kunna utforma artiklar på annat sätt och bättre förmedla att frågan om fysisk 

aktivitet i skolan är förhållandevis komplex. Det skulle exempelvis vara möjligt att i en 

och samma artikel belysa satsningar på ökad rörelse i skolan i termer av både fördelar 

och nackdelar, och därigenom ge röst åt såväl förespråkare och motståndare som de 

ibland motstridiga forskningsresultat som finns inom området. 

En annan omständighet som skulle kunna innebära kritik mot vår studie är att 

artiklar som dem vi har studerat är en sammansättning av val primärt gjorda av aktö-

rer som arbetar för de båda undersökta tidskrifterna. Förutom vad de intervjuade 

själva har valt att säga har respektive journalist gjort sitt urval precis som redigerare, 

bildsättare och redaktörer har gjort sina. En fråga som därigenom aktualiseras rör i 

vilken utsträckning det då är berättigat att belysa andra aktörer, som förvisso nämns 

i artiklarna men som inte själva valt att medverka aktivt. Mot denna tänkbara invänd-

ning kan ställas att föreliggande studie utgår från ett teoretiskt ramverk där aktörer 

inte betraktas som oberoende av varandra, utan agerar och interagerar i nätverk av 

sociala praktiker (Fairclough, 2003).

Ytterligare en kritisk punkt rör den begränsade materialmängden. Studien bygger 

totalt på fyra relativt korta artiklar från två lärarfackliga tidskrifter. Denna omstän-

dighet kan sannolikt väcka frågor angående de undersökta texternas representativitet. 



Magnus Levinsson, Anita Norlund & Jonas Johansson

268

Baserat på principen om mättnad har vi dock försökt åstadkomma ett urval som fångar 

den variation av problemkonstruktioner och åtgärdsförslag som kan identifieras bland 

artiklarna i de båda tidskrifterna (jfr Kvale & Brinkmann, 2009). Förhoppningsvis 

reflekterar vår analys därigenom dominerande diskurser i talet om elevers fysiska 

aktivitet i skolan. 

Avslutande kommentarer
I den här artikeln har vi via kritisk diskursanalys av några utvalda artiklar i fackför-

eningstidskrifter belyst hur problematiken kring barn och ungdomars fysiska (in-) 

aktivitet konstrueras samt hur och av vem denna problematik kan och bör bemötas. 

Analysen har kastat ljus över den roll som fackföreningstidskrifter tar på sig i rela-

tion till sin läsekrets och i relation till den nämnda problematiken. Analysen visar att 

problematiken kännetecknas av en övergripande degenereringsdiskurs, som ackom-

panjeras av både en brist- och en riskdiskurs, medan en övergripande säljdiskurs, 

som inrymmer såväl en mirakel- som en glada barn-diskurs, präglar framställning-

arna av lösningarna på de identifierade problemen. Denna typ av kontrastering mel-

lan nedslående problem och tilltalande lösningar känns igen från tidigare studier av 

fackföreningstidskrifter (Levinsson & Norlund, 2018; Norlund, 2020) och utgör därtill 

ett centralt element i den neoliberala marknadsdiskurs som kommit att genomsyra 

utbildningssektorn och som Ideland et al. (2020) benämner ”solutionism” (s. 95). 

Sammantagna stärker därmed resultaten från föreliggande och tidigare studier hypo-

tesen att åtminstone ett spår av fackföreningstidskrifternas artikelgenrer på en över-

gripande nivå tycks hamna inom en neoliberalt orienterad marknadsdiskurs. 

Poängen med att göra kritiska diskursanalyser är, hävdar Fairclough (2003), att 

dessa synliggör vilka antaganden som görs av inbegripna aktörer och i förlängningen 

hur makt utövas i en särskild praktik. I det här fallet har vi visat hur lärare riskerar 

att bli föremål för en deprofessionalisering av den grupp tidskriftsaktörer som istället 

snarast kunde förväntas stödja lärare, förbättra deras arbetsvillkor och säkerställa att 

deras status inte urholkas (jfr Sjöberg, 2010; Levinsson, 2013). Kärnan i denna depro-

fessionalisering rör de potentiella reorganiseringar av skolverksamheten som innebär 

en fokusförskjutning bort från didaktiken som utgångspunkt för lärares arbete med 

att utveckla elevers lärande; en förskjutning som dessutom öppnar för andra parter att 

utöva makt över undervisningen. Vi välkomnar fortsatt diskussion kring detta faktum, 

både i forskning och på lärares arbetsplatser.
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